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vkbZVhlh ij dk;Z'kkyk
esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh vksj ls 8 flrEcj 2018 dks esokM psEcj Hkou esa VsDlVkby QsfczDl ij ,D;qeysVsM
VsDl ØsfMV ¼vkbZVhlh½ fjQ.M ds izko/kkuksa ij dk;Z'kkyk dk vk;kstu fd;k x;kA dk;Z'kkyk dks lhth,lVh ds lgk;d
vk;qDr Jh vfu#) oS".ko us lEcksf/kr fd;kA mUgksaus mifLFkr lEHkkxh;ksa dks foLrkj ls mnkgj.k nsdj le>k;k fd 31 tqykbZ
rd dh vkbZVhlh dh x.kuk dSls djs] blesa ls fdruh jkf'k ysIl ;ksX; gksxh ,oa dSls ysIl dh tk,A

Jh oS".ko us crk;k fd QsfczDl cukus eas yxs buiqV ij pqdk;s xbZ th,lVh ,oa ml ij 'ks"k jgs dj dks gh ysIl djus dh ckr
dgh xbZ gSA lfoZl ,oa dsihVy xqM~l ij pqdk;s x;s vkbZVhlh ysIl ugh gksxhA fu;kZr fd;s tkus okyk eky thjks jsVsM xqM~l dh
Js.kh esa vkrk gS ,oa ,sls eky ij pqdk;s x;s vkbZVhlh Hkh ysIl ugh gksxhA 31 tqykbZ 2018 rd tks eky mRikn fd;k gqvk ;k
dPpk eky ¼;kuZ vkfn½ [kjhnk gqvk iMk gS] mlds cspus ;k dPps eky ls QsfczDl mRiknu dj mudh fcØh ij ftruh M~;wVh
curh gS] mls x.kuk dj 31 tqykbZ 2018 rd dh vkbZVhlh esa ls bls fudkydj 'ks"k cph gqbZ vkbZVhlh gh ysIl gksxhA O;kikjh dks
;g x.kuk vxLr 2018 ds th,lVh vkj 3&ch ds dkWye 4ch¼2½ eas crkuh gS ,oa x.kuk 'khV vius izFke fjQ.M vkosnu ds lkFk
foHkkx dks nsuh gSA

mUgksaus dgk fd th,lVh ykxw gksus ds ckn tqykbZ 2018 rd 13 ekg dh vkbZVhlh ,oa fjQ.M ;ksX; vkbZVhlh dh x.kuk ,d lkFk
djsA ysIl ;ksX; jkf'k dks vxLr 2018 ds crkuk vko';d gSA foHkkx bldk lR;kiu O;kikjh ds izFke fjQ.M vkosnu
ds le; djsxk] ysfdu izko/kkuksa ds vuqlkj vxLr ekg ds fjVuZ eas iznf'kZr djuk vko';d gSA Jh oS".ko us lEHkkfx;ksa dh
'kadkvksa dk foLrkj ls tokc fn;k ,oa iz.kkyh dks foLrkj ls le>k;kA lhth,lVh ds Jh th ih nk/khp us Hkh lnL;ksa dh fofHkUu
'kadkvksa dk lek/kku fd;kA dk;Z'kkyk esa psEcj v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk] iwokZ/;{k Jh ,e Mh xxjk.kh] ekun egklfpo Jh vkj
ds tSu] lglfpo Jh ds ds eksnh lfgr HkhyokMk] fpŸkkSMx<] jktleUn ds O;kikjh] m|eh ,oa dj fo'ks"kK mifLFkr FksA

GSTR3-B

lwpuk izkS|ksfxd vkSj lapkj foHkkx }kjk laxks"Bh
30 vxLr 2018 dks lwpuk izkS|ksfxd vkSj lapkj foHkkx jktLFkku ljdkj ,oa esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds la;qDr
rRoko/kku esa dksVk esa 7&8 flrEcj dks vk;ksftr gksus okys tkWc Qs;j ij dEiuh bUVj,D'ku ehV dk vk;kstu gqvkA jktLFkku
ljdkj dh vksj ls ekpZ 2018 ls vHkh rd t;iqj] lhdj] mn;iqj] chdkusj] vyoj esa 5 tkWc Qs;j vk;ksftr fd;s x;s gS] ftuesa
400 ls vf/kd dEifu;ksa us Hkkx fy, ,oa 1-27 yk[k ;qokvksa us jftLVªs'ku djok;s x;sA

lwpuk izkS|ksfxd vkSj lapkj foHkkx ds vf/kdkjh Jh fu'kkUr us crk;k fd jktLFkku ljdkj us vc ;qokvksa dks jkstxkj gsrq
vkWuykbu jftLVªs'ku dh O;oLFkk ykxw dj nh gS] blls ;qok ehV esa fofHkUu dEifu;ksa ds LVkWyksa ij m|ksxksa eas miyC/k jkstxkj ds
ckjs esa tkudkjh izkIr dj lk{kkRdkj ns ldrs gSA tkWc Qs;j esa dsfj;j xkbMykbUl] ysDpj] dkWmfUlfyax dh Hkh O;oLFkk dh xbZ
gSA jktLFkku iznw"k.k fu;U=.k cksMZ ds {ks=h; izca/kd Jh jkds'k xqIrk us Hkh lEHkkfx;ksa dks lEcksf/kr fd;kA vkjdslh,y ds Jh
lTtu flag us /kU;okn Kkfir fd;kA

jktLFkku ,e,l,ebZ QkbusUl lfeV 2018

27 flrEcj 2018 dks fQDdh jktLFkku dh vksj ls t;iqj esa jktLFkku ,e,l,ebZ QkbusUl lfeV 2018 dk vk;kstu fd;k
x;kA esokM psEcj dh vksj ls ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us bleas Hkkx fy;kA fofHkUu foŸkh; laLFkkuksa ds ofj"B izca/kdksa ,oa
foŸk {ks= ds fo'ks"kKksa us bl dk;Z'kkyk esa ,e,l,ebZ m|ksxksa ds foŸkh; lalk/kuksa dh vko';drk] miyC/krk ,oa Hkkoh dk;Z ;kstuk
ij fopkj fd;k x;kA

{ks=h; jsy mi;ksxdrkZ lykgdkj lfefr esa euksu;u
jsy ea=ky; dh vksj ls mŸkj if'pe jsyos ds t;iqj eq[;ky; ij {ks=h; jsy mi;ksxdrkZ lykgdkj lfefr eas esokM psEcj vkWQ
dkWelZ ,.M b.MLVªh ds ekun dks"kk/;{k Jh fouksn ekuflaxdk dk euksu;u gqvkA bl lfefr dk 1 flrEcj 2018 ls 31 vxLr
2020 rd iquZxBu fd;k x;kA bleas nf{k.k jktLFkku ls O;kolkf;d laxBuksa eas ls Jh fouksn ekuflaxdk dks fy;k x;k gSA
Jh ekuflaxdk fiNys 40 ls vf/kd o"kksZ ls if'pe jsyos ,oa mŸkj if'pe jsyos dh fofHkUu lykgdkj lfefr;ksa esa lnL; ds #i
eas dk;Z djrs jgs gS ,oa {kS= esa jsyos lsokvksa ds foLrkj ds fy, egRoiw.kZ ;ksxnku dj jgs gSA
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th,lVh izdj.kksa eas esokM psEcj ds iz;klksa ls lQyrk
esokM psEcj dh vksj ls fiNys dbZ ekg ls dsUnz ,oa jkT; ljdkj ds Lrj ij th,lVh lEcU/kh leL;kvksa eas bl fo"k; dks mBk;k
tkrk jgk gSA 1 vxLr dks jkT; m|ksx ea=h Jh jktiky flag 'ks[kkor dh v/;{krk esa t;iqj eas th,lVh dh ,e,l,ebZ lsDVj
ls lacaf/kr leL;kvksa ij fopkj foe'kZ ds fy, ,d mPp Lrjh; cSBd dk vk;kstu gqvkA blesa Hkh bu fo"k;ksa dks xEHkhjrk ls
mBk;k x;kA bl ekg esa psEcj ds iz;klksa ls m|ksx ,oa O;kikj txr dks jkgr iznku djrs gq, fuEu fo"k;ksa esa lQyrk izkIr gqbZA

buiqV VsDl ØsfMV fjQ.M ds fy, vc fcyksa dh izfrfyfi;ka ugh nsuh gksxhA bl fo"k; esa foŸk ea=ky; ds th,lVh foHkkx us 4
flrEcj dks uksfVfQds'ku tkjh fd;k gSA vc buiqV VsDl ØsfMV fjQ.M ysus ds vkosnu ds lkFk LVsVesUV vkWQ buiqV VsDl
ØsfMV nsuk gksxkA lkFk gh th,lVh 2, dh izfrfyih layXu djuh gksxhA ftu fcyksa dh foxr th,lVh 2, eas ugh vk jgh gks]
dsoy mUgh fcyksa dh izfrfyih yxkuh gksxhA blls fu;kZrdksa ,oa vkbZVhlh fjQ.M ysus okyksa dks dkQh jkgr feysxhA lkFk gh
fjQ.M ugh feyus ij iqu% fjØsfMV djus dk izko/kku fd;k x;k gS ,oa fjQ.M ,oa vU; izko/kkuksa esa ljyhdj.k fd;k x;k gSA
vkbZVhlh 4 Hkjus dh vfUre frfFk dks c<kdj 30 flrEcj 2018 fd;k x;k gSA blls iwoZ vkbZVhlh 4 ugh Hkjus ij isusYVh ugh
yxsxhA

th,lVh ls iwoZ ds le; esa bZihlhth ds rgr thjks M~;wVh ij dsihVy xqM~l vk;kr djus dh lqfo/kk FkhA th,lVh ykxw gksus ds
ckn dsihVy xqM~l vkbZth,lVh ds Hkqxrku fcuk vk;kr djus dh lqfo/kk 31 ekpZ 2018 rd ykxw j[kh xbZ] ftls esokM psEcj ds
izfrosnu ij 30 flrEcj 2018 rd c<k;k x;k FkkA psEcj us yxkrkj ;g izfrosnu fd;k fd dsihVy xqM~l ds vk;kr yEch
vof/k dh Iykfuax ds vuqlkj gh fd;s tkrs gS ,oa VsDlVkby m|ksx esa py jgs vk/kqfudhdj.k nj dks dk;e j[kus ds fy, ;g
lqfo/kk de ls de 31 ekpZ 2020 rd rks j[kh gh tkuh pkfg,A psEcj ds izfrosnu ij dsUnz ljdkj }kjk ;g vof/k fQygky 31
ekpZ 2019 rd c<kbZ xbZ gSA vc] dsihVy xqM~l vkbZth,lVh ds Hkqxrku fcuk 31 ekpZ 2019 rd vk;kr fd;s tk ldrs gSA

VsDlVkby m|ksx tksc odZ djus okyksa ds fy, vkbZVhlh&04 fjVZu Hkjuk ,d rjg ls vlaHko FkkA esokM psEcj us ckj&ckj
vkbZVhlh&04 dh vfuok;Zrk dks lekIr djus dk vkxzg fd;k ,oa dsUnz ,oa jkT; Lrj ij yxkrkj izfrosnu djrs jgsA psEcj ds
vkxzg ij jkT; ds ekuuh; m|ksx ea=h Jh jktiky flag 'ks[kkor us th,lVh dkWfUly dh cSBd esa bl fo"k; dks mBk;kA
dkWfUly esa ;g fopkj vk;k fd dsoy VsDlVkby m|ksx ds fy, vkbZVhlh&04 dh vfuok;Zrk lekIr ugh dh tk ldrh gSA
ysfdu m|ksx ds vuqlkj blds fjVZu dk izk#i ifjofrZr fd;k tk ldrk gSA ekuuh; m|ksx ea=h us esokM psEcj dks bl gsrq
u;k izk#i cukus dh lykg nh ,oa esokM psEcj dh vksj ls Hksts x;s izk#i dks rn~uq#i th,lVh dkWfUly us Lohdkj dj
VsDlVkby m|ksx ds fy, ykxw fd;kA u;k izk#i bl if=dk ds vad esa izdkf'kr gSA

buiqV VsDl ØsfMV fjQ.M ds fy, fcyksa dh izfrfyfi;ka nsus dh vfuok;Zrk lekIr

dsihVy xqM~l ds fcuk vkbZth,lVh Hkqxrku ds vk;kr dks ekpZ rd c<k;k

vkbZVhlh&

31 2019

04

Mh vkj ;w lh lh dh cSBd ds fy, ,ts.Mk fcUnq
esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh vksj ls dh cSBd ds fy, fuEu ,ts.Mk fcUnw izsf"kr fd;s x;sA

vtesj&jkes'oje~ Vªsu ok;k HkhyokMk&jryke&fr#ifr&pSUubZ&okjkaxy&jkes'oje~ izLrkfor dh xbZ FkhA tkudkjh ds vuqlkj
jsyos cksMZ us bldh rduhdh Lohd`fr tkjh dj nh gSA bl Vªsu dk 'kh?kz lapkfyr djkus dk vuqjks/k gSA

mŸkj if'pe jsyos }kjk t;iqj&mn;iqj ds e/; Vªsu la[;k 09721@09722 fiNys 4 ls vf/kd o"kksZ ls gksyhMs ,Dlizsl ds #i esa
lapkfyr dh tk jgh FkhA bls igys vaR;ksn; ,Dlizsl ds #i esa ifjofrZr fd;k Fkk] tks iqu% gksyhMs ,Dlizsl ds #i esa lapkfyr
dh tk jgh gSA orZeku eas bldh vof/k 31 fnlEcj 2018 rd c<kbZ xbZ gSA Vªsu la[;k 09721@09722 gksyhMs ,Dliszl fiNys 5
ls vf/kd o"kksZ ls fu;fer #i ls lapkfyr gksdj ;kf=;ksa ds e/; vR;Ur yksdfiz; gqbZ gSA jktLFkku esa t;iqj] vtesj]
fpŸkkSMx<] mn;iqj ds fy, vkus okys i;ZVd cMh la[;k eas bl Vªsu dks ilUn djrs gS ,oa blls ;k=k djrs gSA lkFk gh ckgj ls
vkdj vtesj] iq"dj vkfn /kkfeZd LFkkuksa dh ;k=k djus okyksa ds fy, Hkh ;g mi;ksxh gSA vtesj ls mn;iqj ds e/; ds 'kgjksa dk
;krk;kr dk ncko dkQh gksdj bl Vªsu esa Hkkjh HkhM jgrh gS ,oa cgqr vPNk gSA vr% fuosnu gS fd Vªsu
la[;k 09721@09722 gksyhMs ,Dliszl dks fu;fer Vªsu ds #i esa lapkfyr fd;k tk,A

DRUCC

Occupancy Ratio

1½

2½ 09721 09722

vtesj&jkes'oje~ Vªsu izkjEHk djus ds lEcU/k esa

t;iqj&mn;iqj ds e/; Vªsu la[;k @ gksyhMs ,Dlizsl dks fu;fer djus ds lEcU/k esa
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3½ 12983 12984

4½

5½

vtesj&p.Mhx< xjhcjFk xkMh la[;k @ dks mn;iqj ls lapkfyr djus gsrq &

HkhyokMk jsyos LVs'ku ij nwljk izos'k }kj ds dk;Z dh izxfr ds

HkhyokMk jsyos LVs'ku ij ldqZysfVax ,fj;k ds &

orZeku eas vtesj&pMhx< xjhcjFk lIrkg eas rhu fnu vtesj ls pMhx< ds fy, lapkfyr gksrh gSA mn;iqj] fpŸkkSMx< ,oa
HkhyokMk ds ;kf=;ksa ds fy, pMhx< ,oa iatkc ds vU; LVs'kuksa ds fy, dksbZ Vªsu miyC/k ugh gSA mn;iqj egRoiw.kZ Ik;ZVu dsUnz
gksus ds lkFk ekcZy] feujy ,oa dsehdy mRiknu] fpŸkkSMx< ekcZy] lhesUV ,oa HkhyokMk VsDlVkby O;olk; ds cgqr cMs dsUnz
gS ,oa iatkc ds fy, fu;fer ;k=h Hkkj jgrk gSA ;kf=;ksa dks vtesj ls Vªsu ysus eas vlqfo/kk gksrh gSA vr% vtesj&pMhx<
xjhcjFk dks mn;iqj ls lapkfyr fd;k tk,A

HkhyokMk jsyos LVs'ku ij if'pe dh vksj jsyos }kjk nwljk izos'k }kj Lohd`r fd;k tkdj bldk dk;Z Hkh izkjEHk gks x;k gSA igys
dk;Z iw.kZ gksus dh vof/k twu 2018 crkbZ xbZ Fkh] tks ifjofrZr dj vDVqcj 2018 dh xbZ gSA ekSds ij dke cUn iMk gSA d`Ik;k
bl dk;Z ds fy, jsyos }kjk leqfpr ctV vkaofVr fd;k tkdj bl dk;Z dks xfr iznku dh tk,A

HkhyokMk jsyos LVs'ku ij eq[; }kj dh rjQ ldqZysfVax ,fj;k ds foLrkj dh Lohd`fr iznku dh xbZ FkhA bleas orZeku lkbfdy
ikfdZax ds ihNs nks Hkou@DokVj dks fxjk;k tkdj ldqZysfVax ,fj;k dks c<k;s tkuk izLrkfor gSA nks Hkou@DokVj dks fxjk;s
tk pqds gS ysfdu ldqZysfVax ,fj;k ds iwjs foLrkj dk dk;Z vHkh rd iw.kZ ugh gqvk gSA bl fo"k; eas Hkh dk;Z dh izxfr ds laca/k esa
oLrq fLFkfr dh tkudkjh iznku dh tk,A

esokM psEcj ds izfrosnu ij vtesj&jkes'oje~ Vªsu ok;k HkhyokMk&jryke&fr#ifr&pSUubZ&okjkaxy Vªsu uEcj 19603@19604
ls fnukad 27 flrEcj 2018 dks vtesj jsyos LVs'ku ls izkjEHk gks xbZ gSA le; lkj.kh fuEukuqlkj gS &

lEcU/k esa &

lEcU/k esa

vtesj&jkes'oje~ Vªsu izkjEHk

19603] vtesj&jkes'oje gelQj
,Dlizsl fnukad 06-10-18 ls LVs'ku

19604] jkes'oje~&vtesj gelQj
,Dlizsl fnukad 02-10-18 ls

vkxeu izLFkku vkxeu izLFkku
& 21-40 ¼'kfu½ vtesj 23-25 ¼xq#½ &

23-48 23-50 HkhyokMk 20-54 20-56
01-23 01-28 fpŸkkSMx< 19-55 20-00
02-33 02-35 uhep 18-32 18-34
03-14 03-16 eanlkSj 17-25 17-27
04-35 04-40 jryke ta- 16-15 16-20

06-06 06-08
Qrsgkckn
pUnzorhxat

15-01 15-03

06-40 07-05 y{ehckbZ uxj 13-45 14-10
08-08 08-10 nsokl 12-45 12-47
09-10 09-12 eD'kh 12-13 12-15
11-45 11-55 Hkksiky ta- 09-55 10-05
13-45 13-55 bZVkjlh ta- 08-10 08-15
15-30 15-32 cSrqy 05-34 05-36
19-35 19-40 ukxiqj ta- 02-50 02-55
20-39 20-40 lsokxzke ta- 01-35 01-36
22-38 22-40 pUnziqj 23-56 23-57
23-10 23-15 cYygkj'kkg 23-35 23-40
03-22 03-24 okjaxy 20-00 20-05
06-50 07-00 fot;okMk 16-10 16-15
10-30 10-32 usY;kSj 11-58 12-00
11-30 11-35 xqMqj ta- 11-33 11-35
14-00 14-15 pSUubZ ,Xeksj 08-50 09-05
15-08 15-10 pSUuxyiV~Vw ta- 07-33 07-35
16-45 16-50 oSYyqiwje 05-50 05-55
18-58 19-00 ,fj;Yyqj 03-59 04-00
20-20 20-30 fr#fpjkiYyh 03-00 03-10
00-10 00-15 eUukenqjSbZ 23-50 23-55

03-15¼eaxy½ & jkes'oje~ & 22-15 ¼eaxy½



Sub: Payment of IGST under EPCG Scheme under which exemption should be extended up to 31.03.2020.

Respected Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry is the Divisional Chamber of Southern Rajasthan representing the entire major

industrial units of Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Rajasmand & Udaipur.

On behalf of our all members of Mewar Chamber of Commerce and Industry, we convey our heartiest gratitude to your honour

for re-solving various issues of textile industry such as modification of ITC-04 form, extension of date for filing of ITC-04

form, waiver of requirement for submission of Xerox Copies of invoices while submission of refund claims etc. We convey

our heartiest gratitude for such relief to entire industry. It is a great relief to entire textile industries of India as the Industry is

now better positioned than the pre-GST era in terms of duty structure. We also appreciate the quick response of the

Government of India, GST Council and your honour towards understanding and solving the various problems of Trade,

Commerce and Industry.

In the pre-GST era, import of Capital Goods against EPCG Licence was allowed at zero percentage duty as no Custom Duty,

Counter Vailing Duty (CVD) and Special Additional Duty (SAD) was payable. Under GST regime the IGST was made

applicable on import of Capital Goods.

Decision regarding Capital Goods should be based on Long Term Policy Framework and such short term relaxation vide

notifications make it very difficult for Industries to plan Long Term Projects. Hence, we request that import of Capital Goods

of textile Machinery on Zero Duty under EPCG Scheme should be made permanent to promote investment in capital goods or

should be atleast extended up to 31.03.2020 and necessary notification should be issued immediately so that power loom

weavers can plan for import of capital goods, modern and latest loom etc.

We are sure that your good office would consider our humble request sympathetically and would extend suitable relief to the

benefit of trade and industry.

We look forward to your kind support and cooperation.

We wish to draw your attention towards Notification No. 35/2018 Cus-Tariff dtd.

28.03.2018 whereby exemption from payment of IGST under EPCG Scheme is available only up to 30.09.2018

REPRESENTATIONS
IGST ON IMPORT OF CAPITAL GOODS

MCCI/GST/2018-2019/281 Dated : 21.09.2018

Hon'ble Arun ji Jaitely

The Minister for Finance,

Government of India,

New Delhi.
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With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

Sub:

Divisional Chamber

our heartiest gratitude

To extend the due date of filing of ITC-04

Respected Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry is the of Southern Rajasthan representing the entire major

industrial units of Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Rajasmand & Udaipur.

On behalf of our all members of Mewar Chamber of Commerce and Industry, we convey to your

honour for re-solving various issues of textile industry such as modification of ITC-04 form, extension of date for filing of

ITC-04 form, waiver of requirement for submission of Xerox Copies of invoices while submission of refund claims etc. We

convey our heartiest gratitude for such relief to entire industry.

Hon'ble Shri Arjunji Jaitley

Hon'ble Minister for Finance,

Government of India,

New Delhi.

MCCI/GST/2018-2019/296 Dated: 22.09.2018
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Sub : To clarify some ambiguity in Notification no. 20/2018-Central Tax (Rate) dated 26.07.2018 and circular no.

56/30/2018-GST dated 24.08.2018.

We request you to please further clarify the certain unresolved issues of the above mentioned Notification No.

and clarification .

1. Clarification required for procedure to be followed for lapsing the unutilized accumulated ITC.

Respected Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry is the Divisional Chamber of Southern Rajasthan representing the entire major

industrial units of Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Rajasmand & Udaipur.

On behalf of our all members of Mewar Chamber of Commerce and Industry, we convey our heartiest gratitude to your honour

for re-solving various issues of textile industry such as modification of ITC-04 form, extension of date for filing of ITC-04

form, waiver of requirement for submission of Xerox Copies of invoices while submission of refund claims etc. We convey

our heartiest gratitude for such relief to entire industry. We also appreciate the quick response of the Government of India, GST

Council and your honour towards understanding and solving the various problems of Trade, Commerce and Industry.

The Government has amended the Notification 05/2017 Central Tax (Rate) dated 28.06.2017 vide notification 20/2018-

Central Tax (Rate) dated 26.07.2018, and by the supra mentioned notification allowed the textile industry to claim refund of

the input tax credit accumulated on account of inverted duty structure. Further certain doubts were raised by the textile

industry, which were clarified vide circular no. 56/30/2018-GST dated 24.08.2018.

20/2018-

Central Tax (Rate) dated 26.07.2018 56/30/2018-GST dated 24.08.2018

In the circular No. 56/30/2018-GST dated 24.08.2018, it has been provided that the registered persons have to reverse the

accumulated ITC,for the period from 01.07.2017 to 31.07.2018 when refund was not allowed inspite of inverted duty

structure, which is liable to be lapsed under 4B (2) of GSTR-3B. The relevant part of the circular is reproduced below,

14. The procedure to be followed for lapsing of accumulated input tax credit:

. The amount shall be furnished in column 4B (2) of the return [ITC amount to be reversed for any

reason (others)].

A taxable person, whose input tax credit is

liable to be lapsed in terms of said notification, shall calculate the amount of such accumulated ITC, in the manner as

clarified above. This amount shall, upon self-assessment, be furnished by such person in his GSTR 3B return for the month

of August, 2018

Verification of accumulated ITC amount so lapsed may be done at the time of filing of first refund (on

account of inverted duty structure on fabrics) by such person. Therefore, a detailed calculation sheet in respect of

accumulated ITC lapsed shall be prepared by the taxable person and furnished at the time of filing of first refund claim on

account of inverted duty structure.

MCCI/GST/2018-2019/306 Dated : 27.09.2018

The last date for submission of ITC-04 is extended up to 30.09.2018 in revised format vide Notification No. 39/2018 Central

Tax dated 04.09.2018. We would like to submit your honour that till date “Revised Format” of ITC-04 is not updated in

GSTIN. Your good self shall appreciate that the Job Work data for the entire year from 01.07.2017 to 30.06.2018 is required to

be submitted in the revised format which is very voluminous exercise and in the short period it may not be feasible to file the

return.

In view of the above it is requested to please extend the date for filing of ITC-04 for further period of 60 days from the date on

which updated form is made available on GSTIN.

We are sure that your good office would consider our humble request sympathetically and would extend suitable relief to the

benefit of trade and industry.

We look forward to your kind support and cooperation.

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

Hon'ble Shri Arjunji Jaitley

Hon'ble Minister for Finance,

Government of India,

New Delhi.
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Before reversal of unutilized accumulated ITC as required under Notification No. 20/2018-Central Tax (Rate) dated

26.07.2018 56/30/2018-GST dated 24.08.2018, we have to take credit of ITC for the month of August,

2018. After taking credit of ITC, we have to reverse accumulated ITC for above referred period in column No. 4B as required

under Notification. No. 20/2018-Central Tax (Rate) dated 26.07.2018 56/30/2018-GST dated

24.08.2018. The system adjusts this reversal of accumulated ITC from the ITC availed for the month of August, 2018. In this

process our Net available ITC for the month of August, 2018 becomes lesser than the ITC availed for the August,2018 period

and in some cases it becomes negative and in such cases assessee will not be in position to claim the refund of ITC on exports

under LUT without payment of IGST for the month ofAugust, 2018 since the refund amount is auto populated which cannot be

increased and it is based on the Net ITC available for the month of August, 2018 after reversal of accumulated ITC for the

period from 01.07.2017 to 31.07.2018.

In such cases, the registered person would not be able to file refund claim for even the zero rated supplies made during

August,2018, as in most of the cases the unutilized ITC after the required reversal will be less than the amount that would be

otherwise eligible as refund claim.

Further in case of refund of inverted duty structure of ITC accumulated on the domestic supplies, the registered persons would

also not be able to claim the refund of the ITC accumulated on account of inverted duty structure, as the ITC availed during the

month ofAugust,2018 would be reduced by the ITC that is required to be lapsed as per the circular ibid, in the GSTR 3B of the

August,2018 and in such cases the registered person would not be able to claim the refund.

Further the intention of the Government was also to lapse the ITC accumulated and remaining unutilized on the goods sold till

July,2018 and that has to be reversed from the ITC accumulated till July,2018 and not from the ITC availed during the period of

August,2018. Therefore, suitable clarification is required in this regard.

in notification No.

5/2017-Central Tax (Rate)

It transpires from the above example that the amount of GST is required to be lapsed and to be calculated on a

i.e. IGST+CGST+SGST.

While reversal of Tax amount in GST-3B, the amount required to be lapsed has to be necessarily head wise in order to reverse

the same in the GSTR 3B. Now the issue is that certain entities may have balance in a particular head only (say SGST) and may

not have balance in other heads. So, whether in that case the entire amount has to be reversed from that particular head (say

SGST) or ITC is to be reversed in a head having positive balance or all the duty to be combined before reversal of accumulated

ITC.

We are sure that your good office would consider our humble request sympathetically and would extend suitable relief to the

benefit of trade and industry.

We look forward to your kind support and cooperation,

and clarification No.

and clarification No.

2. Clarification is required -

Further the circular no. 56/30/2018-GST provides an example at point no. 10, which is reproduced below for ready

perusal,

(2) A manufacture who produces, say, grey manmade fibre fabrics and cotton fabrics, had a turnover of Rs 5 crore

and 2 crore respectively for manmade fabrics and cotton fabrics for the months from July, 2017 to July 2018[or for

the relevant period for fabrics on which refund was blocked subsequently by inserting entries

]. Tax payable thereon is Rs 25 lakh on MMF fabrics and Rs 10 lakh on cotton fabrics.

MMF fabric has inverted duty structure while cotton fabric does not have inverted duty structure. Assuming the

net ITC availed on inputs, during this period, was Rs 35 lakh, ie,

= {(Turnover of inverted rated supply of goods= Adjusted Total Turnover) x Net ITC}– tax payable on such

inverted rated supply of goods

The accumulated ITC on account of inverted duty structure shall be equal to nil (5/7*35-25). Thus no amount shall

lapse. However, assuming that in this case the ITC availed on input is Rs 42 lakh, the accumulated ITC on

accounted on inverted duty structure is Rs 5 lakh (5/7*42-25).

consolidated

amount basis

Whether the ITC liable to be reversed is to be calculated on the consolidated basis or headwise

i.e. IGST/CGST/SGST

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General
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Dear Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry is the Divisional Chamber of Southern Rajasthan representing the entire major

industrial units of Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Rajasmand & Udaipur.

Under GST, exporters have the options to claim refund of GST paid on inward supplies either under manual refund option or

under IGST payment option. Manual refund can be claimed by the exporters by way of submitting application for refund along

with prescribed documents. Whereas, under IGST refund option, exporters have to pay IGST on export goods and, thereafter,

after sanction of refund claims online, customs transfer refund amount to exporters bank account. Since, IGST refund option

does not require any manual intervention, most of the exporters are using the same.

Legal provisions for IGST refund claims are provided in CGST Rule 96. Initially, no restrictions were provided in CGST Rule

96 for claiming IGST refund on exporter.

But at a later date, CBIC vide CGST Notification No. 75/2017 dated 29.12.2017 as amended vide CGST Notification No.

03/2018 dated 23.01.2018, inserted restrictive provisions by inserting sub-rule 9 in the CGST Rule 96 for not permitting IGST

refund to the exporters, if the exporters have received inward supplies from the of certain GST

notifications pertaining to (i) deemed export, (ii) merchant export and (iii) procuring / importing goods under EPCG and

Advance authorizations. These provisions were implemented w.e.f. 23.10.2017.

Since, the restriction was applicable on the exporters who had received goods from the suppliers having availed benefit of the

said notifications and not on the direct importers who have exported their goods under IGST refund option and even received

payments towards the same.

The above restrictive provision was recently amended vide CGST Notification No. 39/2018 dated 04.09.2018. As per the

amendment, the provision of sub-rule 10 of Rule 96 were to read as:-

'The person receiving refund of IGST paid on export goods should not have:-

(a) received supplies on which benefit of notification no. (for deemed export & merchant export) have been availed

(b) availed the benefit under notification no. (for capital goods and spares parts imported under EPCG authorization or

inputs underAdvance authorization)' from..'……… exporters if the exporters have received inward supplies from the

of certain GST notifications'.

As per the substituted provisions, exporters who already have imported capital goods & spare parts under EPCG

authorizations and inputs under Advance authorizations are from availing IGST refund on exports

and become liable to repay refund amount already received under IGST refund option along with interest.

Such substitution of the restrictive provisions retrospectively would have severe impact on all the exporters, particularly

textile industry which is having accumulated unutilized input tax credit balances lying with them, who already have exported

their goods under IGST refund option and even received refund against the same.

It is, therefore, requested that:-

1. If notification is intended to be implemented, it may kindly be implemented prospectively and should not have any

impact on goods already exported under IGST refund option.

2. Reference of Custom notification no. 79/2017 dated 13.10.2017, for import under EPCG authorizations, may kindly

be taken away reason being under EPCG authorizations exporters are importing capital goods and spares parts which

are not having any direct nexus with the export product and moreover CGST refund provisions are not refunding GST

paid on capital goods even to the exporters.

3. Else, provisions may kindly be amended to the effect that the exporters are not required to pay amount equal to amount

of refund available to them under manual refund option on the grounds that if the provisions imposed vide CGST

Subject : Substitution of the provisions of CGST Rule 96 (10) retrospectively w.e.f. 23.10.2017 vide CGST Notification

No. 39/2018-Central Tax dated September 04, 2018.

suppliers availing benefit

substituted retrospectively w.e.f 23.10.2017

suppliers availing benefit

debarred retrospectively

w.e.f.23.10.2017

Dated: 28.09.2018MCCI/GST/2018-2019/315

Shri Yogendra Garg

Additional Director General GST

Director General of Goods & Service Tax (DG-GST)

5th Floor, MTNL Telephone Exchange Building,

Bhikajicama Place,

New Delhi
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notification no. 39/2018 dated 04.09.2018 were existed at the relevant time exporters would have not opted for IGST

refund option and instead they would have opted for manual refund option. Further, ITC of IGST refund amount,

which is in excess of the manual refund amount for a particular tax period, which has to be paid by the exporters may

kindly be permitted for its utilization towards subsequent tax period liabilities.At the same time no interest may kindly

be charged on the IGST amount, if any, found payable by the exporters.

We would request you to kindly pursue with the GST council and the Government and address the above stated GST issue at

the earliest.

We look forward to your support and cooperation in resolving above GST issue.

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

,;jLiu QsfczDl izk fy dks m|ksx jRu vokMZ
esokM psEcj dh lnL; bdkbZ eSllZ ,;jLiu QsfczDl izk fy dks jktLFkku jkT; ljdkj us jkT; ds vkS|ksfxd fodkl ds
fy, okf"kZd :i ls fd, tkus okys iqjLdkj m|ksx jRu ls lEekfur fd;k gSA ;g iqjLdkj 17 flrEcj 2018 dks
jktLFkku jkT; ds m|ksx ea=h Jh jktiky flag 'ks[kkor us t;iqj esa ,e,l,ebZ Ms ij vk;ksftr lekjksg esa bdkbZ ds
funs'kd Jh jktq 'kkg dks ,d yk[k :i, dk uxn iqjLdkj] ç'kfLr i= ,oa 'kkWy ls lEekfur fd;kA

On due consideration of representations from various stakeholders for extending the due date, being 30th September, 2018,

for filing of income-tax returns and various reports of audit pertaining to assessment-year 2018-19 for assessees' covered

under clause (a) 2 to section 139(1) of the Income-tax Act, 1961 (Act) read with relevant provisions of the Act

& income-tax Rules, the CBDT, hereby extends the due date for filing of income-tax returns as well as all reports of audit

(which were required to be filed by the said specified date), from 30th September, 2018 to 15th October, 2018. However, there

shall be no extension of the due date for purpose of 1 to section 234A(Interest for defaults in furnishing return) of

theAct and the assessee shall remain liable for payment of interest as per provisions of secfion 234Aof theAct.

of Explanation

Explanation

Order under Section119 of the Income-tax Act 1961

CIRCULAR/NOTIFICATION

F.N0.225/358/2018/ITA.I1

Government of India

Ministry of Finance

Department of Revenue

Central Board of Direct Taxes

North-Block, ITA-II Division

New Delhi, the 24th of September, 2018

(Rajarajeswari R.)

Under Secretary to the Government of India
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G.S.R. (E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the Customs Act, 1962 (52 of 1962), the
Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby makes the following further
amendments in each of the notifications of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue),
specified in column (2) of the Table below, in the manner as specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table,
namely :-

[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA,
EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i)]

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF FINANCE (DEPARTMENT OF REVENUE)
Notification No. 66/2018- Customs

New Delhi, the 26 September, 2018
th

Table

[F. No. 605/52/2017-DBK]

(Anand Kumar Jha)
Under Secretary to the Government of India

Notification number and date AmendmentsSr.

In the said notification, in the opening paragraph, in condition (xiii), for the figures,

letters and word “1 October, 2018”, the figures, letters and word “31 March,
2019” shall be substituted.

st st

In the said notification, in the opening paragraph, in the proviso to clause (iii), for

the figures, letters and word “1 October, 2018”, the figures, letters and word “31
March, 2019” shall be substituted.

st st

In the said notification, in the opening paragraph, in condition (xiv), for the

figures, letters and word “1 October, 2018”, the figures, letters and word “31
March, 2019” shall be substituted.

st st

In the said notification, in the opening paragraph, in condition (xiii), for the figures,

letters and word “1 October, 2018”, the figures, letters and word “31 March,
2019” shall be substituted.

st st

the figures, letter and word “1 October, 2018”, the figures, letters and word “31
March, 2019” shall be substituted.

st st

16/2015-Customs, dated the 1
April, 2015 [ number G.S.R.

252(E), dated the 1 April, 2015]

st

st
vide

18/2015-Customs, dated the 1
April, 2015 [ number G.S.R.

254 (E), dated the 1

st

st
vide

April, 2015]

20/2015-Customs, dated the 1
April, 2015 [ number G.S.R.

256 (E), dated 1 April, 2015]

st

st
vide

22/2015-Customs, dated the 1
April, 2015 [ number G.S.R.

258 (E), dated the 1 April, 2015]

st

st
vide

45/2016-Customs, dated the 13
Aug., 2016 [ number G.S.R.

795(E), dated the 13 Aug.,2016]

th

th
vide

1

2

3

4

5

Note :

(1) The principal notification No. 16/2015-Customs, dated the 1 April, 2015 was published in the Gazette of India, Extraordinary,

Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R.252 (E), dated the 1 April, 2015 and was last amended by notification No.

35/2018-Customs, dated the 28 March, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub- section

(i), vide number G.S.R. 299(E), dated the 28 March, 2018.

(2) The principal notification No. 18/2015-Customs dated the 1 April, 2015 was published in the Gazette of India, Extraordinary,

Part II, Section 3, Sub-section (i) ,vide number G.S.R. 254 (E), dated the 1 April, 2015 and was last amended by notification No.

35/2018-Customs, dated the 28 March, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub- section

(i), vide number G.S.R. 299(E), dated the 28 March, 2018.

(3) The principal notification No. 20/2015-Customs dated the 1 April, 2015 was published in the Gazette of India, Extraordinary,

Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 256 (E), dated the 1 April, 2015 and was last amended by notification No.

35/2018-Customs, dated the 28 March, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub- section

(i), vide number G.S.R. 299(E), dated the 28 March, 2018.

(4) The principal notification No. 22/2015-Customs dated the 1 April, 2015 was published in the Gazette of India, Extraordinary,

Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 258 (E), dated the 1 April, 2015 and was last amended by notification No.

35/2018-Customs, dated the 28 March, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub- section

(i), vide number G.S.R. 299(E), dated the 28 March, 2018.

(5) The principal notification No. 45/2016-Customs dated the 13 August, 2016 was published in the Gazette of India,

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 795 (E), dated the 13 August, 2016 and was last amended

by notification No. 35/2018-Customs, dated the 28 March, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II,

Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 299(E), dated the 28 March, 2018.

st
st

th
th

st
st

th
th

st
st

th
th

st
st

th
th

th
th

th
th
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[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

Government of India

Ministry of Finance

Department of Revenue

Central Board of Indirect Taxes and Customs

New Delhi, the 4th September, 2018

Notification No. 39/2018 – Central Tax

G.S.R……(E).- In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of

2017), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules,

2017, namely:-

(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (EighthAmendment) Rules, 2018.

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their publication in the Official

Gazette.

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, (hereinafter referred to as the said rules), in rule 22, in sub-rule (4), the

following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided that where the person instead of replying to the notice served under sub-rule

(1) for contravention of the provisions contained in clause (b) or clause (c) of sub-section

(2) of section 29, furnishes all the pending returns and makes full payment of the tax dues along with applicable interest

and late fee, the proper officer shall drop the proceedings and pass an order in .”.

3. In the said rules, in rule 36, in sub-rule (2), the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided that if the said document does not contain all the specified particulars but contains the details of the amount of

tax charged, description of goods or services, total value of supply of goods or services or both, GSTIN of the supplier and

recipient and place of supply in case of inter-State supply, input tax credit may be availed by such registered person.”.

4. In the said rules, in rule 55, in sub-rule (5), after the words “completely knocked down condition”, the words “or in

batches or lots” shall be inserted.

5. In the said rules, in rule 89, in sub-rule (4), for clause (E), the following clause shall be substituted, namely:-

'(E) “Adjusted Total Turnover” means the sum total of the value of-

(a) the turnover in a State or a Union territory, as defined under clause (112) of section 2, excluding the turnover of

services; and

(b)the turnover of zero-rated supply of services determined in terms of clause (D) above and non-zero-rated supply of

services,

(c)excluding-

(i) the value of exempt supplies other than zero-rated supplies; and

(ii) the turnover of supplies in respect of which refund is claimed under sub-rule (4A) or sub-rule (4B) or both, if

any, during the relevant period.'.

6. In the said rules, with effect from the 23rd October, 2017, in rule 96, for sub-rule (10), the following sub-rule shall be

substituted, namely:-

“(10) The persons claiming refund of integrated tax paid on exports of goods or services should not have -

(a) received supplies on which the benefit of the Government of India, Ministry of Finance notification No. 48/2017-

Central Tax, dated the 18th October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-

section (i), number G.S.R 1305 (E), dated the 18th October, 2017 or notification No. 40/2017-Central Tax (Rate),

dated the 23rd October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i),

number G.S.R 1320 (E), dated the 23rd October, 2017 or notification No. 41/2017-Integrated Tax (Rate), dated the

23rd October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), number

G.S.R 1321 (E), dated the 23rd October, 2017 has been availed; or

(b) availed the benefit under notification No. 78/2017-Customs, dated the 13th October, 2017 published in the Gazette of

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), number G.S.R 1272(E), dated the 13th October, 2017 or

notification No. 79/2017-Customs, dated the 13th October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary,

Part II, Section 3, Sub-section (i), number G.S.R 1299 (E), dated the 13th October, 2017.”

FORM GST-REG 20

vide

vide

vide

vide

vide
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7. In the said rules, in rule 138A, in sub-rule (1), after the proviso the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided further that in case of imported goods, the person in charge of a conveyance shall also carry a copy of the bill of

entry filed by the importer of such goods and shall indicate the number and date of the bill of entry in of

.”.

8. In the said rules, for , the following shall be substituted, namely

Part A FORM

GST EWB-01

FORM GST REG-20 FORM

Order for dropping the proceedings for cancellation of registration

or

“FORM GST ITC-04

Details of goods/capital goods sent to job worker and received back

This has reference to your reply filed videARN dated in response

to the show cause notice referred to above. Upon consideration of your reply and/or submissions made during hearing, the
proceedings initiated for cancellation of registration stands vacated for the following reasons:

<<text>>

The above referred show cause notice was issued for contravention of the provisions of clause (b) or clause (c) of sub-section
(2) of section 29 of the Central Goods Services TaxAct, 2017.As you have filed all the pending returns which were due on the
date of issue of the aforesaid notice, and have made full payment of tax along with applicable interest and late fee, the
proceedings initiated for cancellation of registration are hereby dropped.

Signature

< Name of the Officer>

Designation Jurisdiction

Place: Date :

9. In the said rules, for the following FORM shall be substituted, namely:-

1. GSTIN -

2. (a) Legal name -

(b) Trade name, if any –

3. Period: Quarter - Year -

4. Details of inputs/capital goods sent for job work (includes inputs/capital goods directly sent to place of business /premises
of job worker)

FORM GST ITC-04,

[See rule 45(3)]

[See rule 22(4)]“FORM GST REG-20

Reference No.
Date -

To,

Name

Address

GSTIN/UIN

Date -

Show Cause Notice No.

GSTIN
/ State

in case of
unregistered
job worker

Challan
No.

Challan
date

Description
of

goods

U
Q
C

Quantity Taxable
Value

Type of
goods

(Inputs/
capital
goods)

Rate of tax (%)

Central
Tax

State/ UT
Tax

Integrated
Tax

Cess

1 122 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5. Details of inputs/capital goods received back from job worker or sent out from business place of job work

(A) Details of inputs/ capital goods received back from job worker to whom such goods were sent for job work; and losses

and wastes:
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Challan
No. issued

by job
worker under
which goods

have been
received back

GSTIN /
State of

job worker
if

unregistered

Date of
challan

issued by
job worker

under which
goods have

been
received back

Description
of goods

U
Q
C

Quantity Original
challan No.
under which
goods have
been sent

for job work

Original
challan date
under which
goods have
been sent

for job work

Nature
job

work
done

by job
worker

of

U
Q

C

Losses
& wastes

Q
u
an

ti
ty

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Challan
No. issued

by job
worker under
which goods

have been
received back

GSTIN /
State of

job worker
if

unregistered

Date of
challan

issued by
job worker

under which
goods have

been
received back

Description
of goods

U
Q
C

Quantity Original
challan No.
under which
goods have
been sent

for job work

Original
challan date
under which
goods have
been sent

for job work

Nature
job

work
done

by job
worker

of

U
Q

C

Losses
& wastes

Q
u
an

ti
ty

1 2* 3* 4 5 6 7 8 9 10 11

(B) Details of inputs / capital goods received back from job worker other than the job worker to whom such goods were

originally sent for job work; and losses and wastes:

(C) Details of inputs/ Capital goods sent to job worker and subsequently supplied from premises of job worker; and losses

and wastes:

Invoice No.
in case

supplied
from premises
of job worker
issued by the

Principal

GSTIN /
State of

job worker
if

unregistered

Invoice date
in case

supplied from
premises of
job worker
issued by

the Principal

Description
of goods

U
Q
C

Quantity Original
challan No.
under which
goods have
been sent

for job work

Original
challan date
under which
goods have
been sent

for job work

Nature
job

work
done

by job
worker

of

U
Q

C

Losses
& wastes

Q
u
an

ti
ty

1 2 3 4 5 6 7* 8* 9 10 11

Instructions :

1. Multiple entry of items for single challan may be filled.

2. Columns (2) & (3) in Table (A) and Table (B) are mandatory in cases where fresh challan are required to be issued by

the job worker. Otherwise, columns (2) & (3) in Table (A) and Table (B) are optional.

3. Columns (7) & (8) in Table (A), Table (B) and Table (C) may not be filled where one-to-one correspondence between

goods sent for job work and goods received back after job work is not possible.

6. Verification

I hereby solemnly affirm and declare that the information given hereinabove is true and correct to the best of my knowledge

and belief and nothing has been concealed therefrom.

Place

Date

Signature

Name of Authorised Signatory

Designation/Status
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10. In the said rules, after the following FORMS shall be inserted, namely:-FORM GSTR-8,
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Verification:

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and correct to the best of my knowledge
and belief and nothing has been concealed there from and in case of any reduction in output tax liability the benefit thereof has
been/will be passed on to the recipient of supply.

Signature
Name of Authorised Signatory

Designation / Status

Place

Date
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Verification:

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and correct to the best of my knowledge
and belief and nothing has been concealed there from and in case of any reduction in output tax liability the benefit thereof has
been/will be passed on to the recipient of supply.

Signature
Name of Authorised Signatory

Designation / Status

Place

Date

11. In the said rules, in in the Notes, in serial number 7, in the Table, against Code 4 in the first column,
for the letters and word “SKD or CKD” in the second column, the letters and words “SKD or CKD or supply in batches or lots”
shall be substituted.

FORM GST EWB-01,
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[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]

(Dr. Sreeparvathy S.L)
Under Secretary to the Government of India

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide
notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June,
2017 and last amended vide notification No. 29/2018-Central Tax, dated the 6th July, 2018, published vide number G.S.R 611
(E), dated the 6th July, 2018.

G.S.R… (E).- In pursuance of section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) and sub-rule (3) of

rule 45 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, and in super cession of the notification of the Government of India

in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 53/2017-Central Tax, dated the 28th October, 2017, published in the

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1346 (E), dated the 28th October, 2017,

except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Commissioner, hereby extends the time

limit for making the declaration in , in respect of goods dispatched to a job worker or received from a job

worker or sent from one job worker to another, during the period from July, 2017 to June, 2018 till the 30th day of September,

2018.

FORM GST ITC-04

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

Government of India

Ministry of Finance

Department of Revenue

Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 40/2018 – Central Tax

[F. No. 349/58/2017- GST (Pt.)]

(Dr. Sreeparvathy S.L.)

Under Secretary to the Government of India

New Delhi, the 4th September, 2018

……(E). - In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of section 37 read with section 168 of

the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), and in

supercession of –

(i) Notification No. 18/2017 – Central Tax dated 8 August, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II,

Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 994 (E), dated the 8 August, 2017;

(ii) Notification No. 58/2017 – Central Tax dated 15 November, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part

II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1414 (E), dated the 15 November, 2017;

(iii) Notification No. 18/2018 – Central Tax dated 28 March, 2018 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II,

Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 296 (E), dated the 28 March, 2018; and

(iv) Notification No. 32/2018 – Central Tax dated 10 August, 2018 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II,

Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 759 (E), dated the 10 August, 2018,

th

th

th

th

th

th

th

th

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

Government of India

Ministry of Finance (Department of Revenue)

Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 44/2018 – Central Tax

New Delhi, the 10 September, 2018
th
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except as respects things done or omitted to be done before such supercession, the Commissioner, on the recommendations of

the Council, hereby extends the time limit for furnishing the details of outward supplies in of the Central

Goods and Services Tax Rules, 2017, by such class of registered persons having aggregate turnover of more than 1.5 crore

rupees in the preceding financial year or the current financial year, for the months from July, 2017 to September, 2018 till the

31 day of October, 2018 and for the months from October, 2018 to March, 2019 till the eleventh day of the succeeding month:

Provided that the time limit for furnishing the details of outward supplies in for the months from July, 2017 to

November, 2018 for the taxpayers who have obtained Goods and Services Tax Identification Number (GSTIN) in terms of

notification No. 31/2018 – Central Tax dated 6thAugust, 2018 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section

3, Sub-section (i), vide number G.S.R 742 (E), dated the 6 August, 2018, shall be extended till the 31 day of December, 2018.

2. The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub- section (2) of section 38 and sub-section (1)

of section 39 of the saidAct, for the months of July, 2017 to March, 2019 shall be subsequently notified in the Official Gazette.

[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]

FORM GSTR-1

FORM GSTR-1

st

th st

(Gunjan Kumar Verma)

Under Secretary to the Government of India

G.S.R……(E).- In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of
2017), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules,
2017, namely :-

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (NinthAmendment) Rules, 2018.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017,

(i) in rule 117,

(a) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:-

“(1A) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), the Commissioner may, on the recommendations of the Council,

extend the date for submitting the declaration electronically in by a further period not beyond 31

March, 2019, in respect of registered persons who could not submit the said declaration by the due date on account of technical

difficulties on the common portal and in respect of whom the Council has made a recommendation for such extension.”;

(b) in sub-rule (4), in clause (b), in sub-clause (iii), the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided that the registered persons filing the declaration in in accordance with sub-rule (1A), may

submit the statement in by 30 April, 2019.”;

(ii) in rule 142, in sub-rule (5), after the words and figures “of section 76”, the words and figures “or section 125” shall be

inserted.

FORM GST TRAN-1

FORM GST TRAN-1

FORM GSTTRAN-2

st

th

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

Government of India
Ministry of Finance Department of Revenue

Central Board of Indirect Taxes and Customs

New Delhi, the 10 September, 2018
th

Notification No. 48 /2018 – Central Tax

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide

notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19 June, 2017, published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19 June, 2017

and last amended vide notification No. 39/2018-Central Tax, dated the 4 September, 2018, published vide number G.S.R 831

(E), dated the 4 September, 2018.

th th
th

th

[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]

(Gunjan Kumar Verma)
Under Secretary to the Government of India
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G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1 of the Central Goods and Services Tax

Act, 2017 (12 of 2017) and in supercession of the notification of the Government of India in the Ministry of Finance,

Department of Revenue No. 33/2017-Central Tax, dated the 15 September, 2017, published in the Gazette of India,

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1163 (E), dated the 15 September, 2017, except as

respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby appoints the 1 day of

October, 2018, as the date on which the provisions of section 51 of the said Act shall come into force with respect to persons

specified under clauses (a), (b) and (c) of sub-section (1) of section 51 of the said Act and the persons specified below under

clause (d) of sub-section (1) of section 51 of the saidAct, namely:-

th
th

st

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Subsection (i)]

Government of India

Ministry of Finance (Department of Revenue)

Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 50/2018 – Central Tax

New Delhi, the 13 September, 2018
th

[F. No. 349/58/2017-GST(Pt.)]

(Gunjan Kumar Verma)

Under Secretary to the Government of India

(a) an authority or a board or any other body, -

(i) set up by anAct of Parliament or a State Legislature; or

(ii) established by any Government, with fifty-one per cent. or more participation by way of equity or control, to carry out

any function;

(b) Society established by the Central Government or the State Government or a Local Authority under the Societies

RegistrationAct, 1860 (21 of 1860);

(c) public sector undertakings.

[TO BE PUBLISHED IN THE GAZZETE OF INDIA,

EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i)]

Government of India

Ministry of Finance

(Department of Revenue)

New Delhi, the 20th September, 2018

G.S.R......(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 11 of the Central Goods and Services TaxAct,

2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, and on being satisfied that it is necessary

so to do for the purpose of clarifying the scope and applicability of the notification of the Government of India, in the Ministry

of Finance (Department of Revenue) No.12/2017- Central Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, published in the Gazette of

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub- Section (i), number G.S.R. 691(E), dated the 28th June, 2017, hereby inserts

the following Explanation in the said notification, in the Table, against serial number 41, in column (3), namely:-

“

Notification No. 23/2018- Central Tax (Rate)

vide

Explanation.- For the purpose of this exemption, the Central Government, State Government or Union territory shall have

50 per cent. or more ownership in the entity directly or through an entity which is wholly owned by the Central Government,

State Government or Union territory.”.

Note: - The principal notification No. 12/2017 – Central Tax(Rate), dated the 28th June, 2017 was published in the Gazette of

India, Extraordinary, number G.S.R. 691 (E), dated the 28th June, 2017 and was last amended by notification No.

14/2018- Central Tax (Rate), dated the 26th July, 2018 number G.S.R. 678(E), dated the 26th July, 2018.

vide

vide

[F. No.354/300/2018-TRU]

(Mohit Tewari)

Under Secretary to the Government of India



September 2018 MEWAR CHAMBER PATRIKA 27

G.S.R......(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 6 of the Integrated Goods and Services Tax

Act, 2017 (13 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, and on being satisfied that it is

necessary so to do for the purpose of clarifying the scope and applicability of the notification of the Government of India, in the

Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 9/2017- Integrated Tax (Rate), dated the 28thJune, 2017, published in the

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub- Section (i), number G.S.R. 684(E), dated the 28thJune, 2017,

hereby inserts the following Explanation in the said notification, in the Table, against serial number 43, in column (3),

namely:-

“

vide

Explanation.- For the purpose of this exemption, the Central Government, State Government or Union territory shall have 50

per cent. or more ownership in the entity directly or through an entity which is wholly owned by the Central Government, State

Government or Union territory.”.

[TO BE PUBLISHED IN THE GAZZETE OF INDIA,

EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i)]

New Delhi, the 20th September, 2018

Government of India

Ministry of Finance

(Department of Revenue)

Notification No. 24/2018-Integrated Tax (Rate)

[F. No.354/300/2018-TRU]

(Mohit Tewari)

Under Secretary to the Government of India

Note: - The principal notification No. 9/2017 - Integrated Tax(Rate), dated the 28th June, 2017 was published in the Gazette of

India, Extraordinary, number G.S.R. 684 (E), dated the 28th June, 2017 and was last amended by notification No.

15/2018-Integrated Tax (Rate), dated the 26th July, 2018 number G.S.R. 683(E), dated the 26th July, 2018.

vide

vide

The Principal Chief Commissioners/ Chief Commissioners/ Principal Commissioners/ Commissioners of Central Tax (All) /

The Principal Directors General/ Directors General (All)

Madam/Sir,

1. In terms of Schedule I of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (hereinafter referred to as the “CGST Act”), the

supply of goods by an agent on behalf of the principal without consideration has been deemed to be a supply. In this

connection, various representations have been received regarding the scope and ambit of the principal-agent relationship

under GST. In order to clarify some of the issues and to ensure uniformity in the implementation of the provisions of the

law across the field formations, the Board, in exercise of its powers conferred under section 168 (1) of the CGST Act

hereby clarifies the issues in the succeeding paras.

2. As per section 182 of the Indian Contract Act, 1872, an “agent” is a person employed to do any act for another, or to

represent another in dealings with third person. The person for whom such act is done, or who is so represented, is called

the “principal”.As delineated in the definition, an agent can be appointed for performing any act on behalf of the principal

Subject: Scope of Principal-agent relationship in the context of Schedule I of the CGST Act - regarding.

Government of India Ministry of Finance Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST Policy Wing

CBEC-20/16/4/2018-GST

Circular No. 57/31/2018-GST

New Delhi, Dated the 4th September, 2018
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which may or may not have the potential for representation on behalf of the principal. So, the crucial element here is the

representative character of the agent which enables him to carry out activities on behalf of the principal.

3. The term “agent” has been defined under sub-section (5) of section 2 of the CGSTAct as follows:

a) the term „agent& is defined in terms of the various activities being carried out by the person concerned in the

principal-agent relationship; and

b) the supply or receipt of goods or services has to be undertaken by the agent on behalf of the principal.

From this, it can be deduced that the crucial component for covering a person within the ambit of the term “agent” under

the CGST Act is corresponding to the representative character identified in the definition of “agent” under the Indian

ContractAct, 1872.

4. Further, the two limbs of any supply under GST are “consideration” and “in the course or furtherance of business”. Where

the consideration is not extant in a transaction, such a transaction does not fall within the ambit of supply. But, in certain

scenarios, as elucidated in Schedule I of the CGSTAct, the key element of consideration is not required to be present for

treating certain activities as supply. One such activity which has been detailed in para 3 of Schedule I (hereinafter referred

to as “ ”) is reproduced hereunder:

5. Here also, it is worth noticing that all the activities between the principal and the agent and do not fall within the

scope of the said entry. Firstly, the supply of services between the principal and the agent and is outside the

ambit of the said entry, and would therefore require “consideration” to consider it as supply and thus, be liable to GST.

Secondly, the element identified in the definition of “agent”, i.e., “ ”

has been retained in this entry.

6. It may be noted that the crucial factor is how to determine whether the agent is wearing the representative hat and is

supplying or receiving goods on behalf of the principal. Since in the commercial world, there are various factors that

might influence this relationship, it would be more prudent that an objective criteria is used to determine whether a

particular principal-agent relationship falls within the ambit of the said entry or not. Thus, the key ingredient for

determining relationship under GST would be whether the invoice for the further supply of goods on behalf of the

principal is being issued by the agent or not. Where the invoice for further supply is being issued by the agent in his name

then, any provision of goods from the principal to the agent would fall within the fold of the said entry. However, it may be

noted that in cases where the invoice is issued by the agent to the customer in the name of the principal, such agent shall

not fall within the ambit of Schedule I of the CGSTAct. Similarly, where the goods being procured by the agent on behalf

of the principal are invoiced in the name of the agent then further provision of the said goods by the agent to the principal

would be covered by the said entry. In other words, the crucial point is whether or not the agent has the authority to pass or

receive the title of the goods on behalf of the principal.

7. Looking at the convergence point between the character of the agent under both the CGST Act and the Indian Contract

Act, 1872, the following scenarios are discussed:

Mr. A appoints Mr. B to procure certain goods from the market. Mr. B identifies various suppliers who can provide the

goods as desired by Mr. A, and asks the supplier (Mr. C) to send the goods and issue the invoice directly to Mr. A. In this

scenario, Mr. B is only acting as the procurement agent, and has in no way involved himself in the supply or receipt of the

goods. Hence, in accordance with the provisions of this Act, Mr.B is not an agent of Mr. A for supply of goods in terms of

Schedule I.

“agent” means a person, including a factor, broker, commission agent, arhatia, del credere agent, an

auctioneer or any other mercantile agent, by whatever name called, who carries on the business of supply or

receipt of goods or services or both on behalf of another.

The following two key elements emerge from the above definition of agent:

the said entry

supply or receipt of goods on behalf of the principal

3. Supply of goods—

(a) by a principal to his agent where the agent undertakes to supply such goods on behalf of the principal; or

(b) by an agent to his principal where the agent undertakes to receive such goods on behalf of the principal.

vice versa

vice versa

Scenario 1
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Scenario 2

Scenario 3

Scenario 4

M/s XYZ, a banking company, appoints Mr. B (auctioneer) to auction certain goods. The auctioneer arranges for the

auction and identifies the potential bidders. The highest bid is accepted and the goods are sold to the highest bidder by M/s

XYZ. The invoice for the supply of the goods is issued by M/s XYZ to the successful bidder. In this scenario, the

auctioneer is merely providing the auctioneering services with no role played in the supply of the goods. Even in this

scenario, Mr.B is not an agent of M/s XYZ for the supply of goods in terms of Schedule I.

Mr. A, an artist, appoints M/s B (auctioneer) to auction his painting. M/s B arranges for the auction and identifies the

potential bidders. The highest bid is accepted and the painting is sold to the highest bidder. The invoice for the supply of

the painting is issued by M/s B on the behalf of Mr. A but in his own name and the painting is delivered to the successful

bidder. In this scenario, M/s B is not merely providing auctioneering services, but is also supplying the painting on behalf

of Mr.Ato the bidder, and has the authority to transfer the title of the painting on behalf of Mr.A. This scenario is covered

under Schedule I.

A similar situation can exist in case of supply of goods as well where the C&F agent or commission agent takes

possession of the goods from the principal and issues the invoice in his own name. In such cases, the C&F/commission

agent is an agent of the principal for the supply of goods in terms of Schedule I. The disclosure or non-disclosure of the

name of the principal is immaterial in such situations.

Mr A sells agricultural produce by utilizing the services of Mr B who is a commission agent as per the Agricultural

Produce Marketing CommitteeAct (APMCAct) of the State. Mr B identifies the buyers and sells the agricultural produce

on behalf of Mr.Afor which he charges a commission from Mr.A.As per theAPMCAct, the commission agent is a person

who buys or sells the agricultural produce on behalf of his principal, or facilitates buying and selling of agricultural

produce on behalf of his principal and receives, by way of remuneration, a commission or percentage upon the amount

involved in such transaction.

In cases where the invoice is issued by Mr. B to the buyer, the former is an agent covered under Schedule I. However, in

cases where the invoice is issued directly by Mr. A to the buyer, the commission agent (Mr. B) doesn&t fall under the

category of agent covered under Schedule I.

8. In scenario 1 and scenario 2, Mr. B shall not be liable to obtain registration in terms of clause

(vii) of section 24 of the CGST Act. He, however, would be liable for registration if his aggregate turnover of supply of

taxable services exceeds the threshold specified in sub-section (1) of section 22 of the CGSTAct. In scenario 3, M/s

B shall be liable for compulsory registration in terms of the clause

(vii) of section 24 of the CGSTAct. In respect of commission agents in Scenario 4, notification No. 12/2017 Central Tax

(Rate) dated 24.06.2017 has exempted “services by any APMC or board or services provided by the commission

agents for sale or purchase of agricultural produce” from GST. Thus, the „services& provided by the commission

agent for sale or purchase of agricultural produce is exempted. Such commission agents (even when they qualify as

agent under Schedule I) are not liable to be registered according to sub-clause (a) of sub-section (1) of section 23 of

the CGST Act, if the supply of the agricultural produce, and /or other goods or services supplied by them are not

liable to tax or wholly exempt under GST. However, in cases where the supply of agricultural produce is not

exempted and liable to tax, such commission agent shall be liable for compulsory registration under sub-section

(vii) of section 24 of the CGSTAct.

9. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this Circular.

10. Difficulty, if any, in implementation of this Circular may please be brought to the notice of the Board. Hindi version

would follow.

(Upender Gupta)

Commissioner (GST)
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The Principal Chief Commissioners/Chief Commissioners/Principal Commissioners/ Commissioners of Central Tax (All)

The Principal Directors General/ Directors General (All)

Various representations have been received seeking clarification on the process of recovery of arrears of wrongly availed

CENVAT credit under the existing law and CENVAT credit wrongly carried forward as transitional credit in the GST regime.

In order to ensure uniformity in the implementation of the provisions of the law across the field formations, the Board, in

exercise of its powers conferred under section 168 (1) of the Central Goods and Services TaxAct, 2017 (hereinafter referred to

as the 'CGST Act'), hereby specifies the process of recovery of the said arrears and inadmissible transitional credit in the

succeeding paragraphs.

The Board vide Circular No. 42/16/2018-GST dated 13 April, 2018, has clarified that the recovery of arrears arising under

the existing law shall be made as central tax liability to be paid through the utilization of the amount available in the

electronic credit ledger or electronic cash ledger of the registered person, and the same shall be recorded in Part II of the

Electronic Liability Register

Currently, the functionality to record this liability in the electronic liability register is not available on the common portal.

Therefore, it is clarified that as an alternative method, taxpayers may reverse the wrongly availed CENVAT credit under

the existing law and inadmissible transitional credit through Table 4(B)(2) of . The applicable interest

and penalty shall apply on all such reversals which shall be paid through entry in column 9 of Table 6.1 of

It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this Circular.

Difficulty, if any, in implementation of this Circular may please be brought to the notice of the Board. Hindi version would

follow.

Subject: Recovery of arrears of wrongly availed CENVAT credit under the existing law and inadmissible transitional

credit - regarding

2.

(FORM GST PMT-01).

3.

FORM GSTR-3B

FORM GSTR-

3B.

4.

5.

th

Circular No. 58/31/2018-GST
CBEC-20/16/4/2018-GST

Government of India

Ministry of Finance

Department of Revenue

Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST Policy Wing

New Delhi, Dated the 4 September, 2018
th

(Upender Gupta)

Commissioner (GST)

The Principal Chief Commissioners/Chief Commissioners/Principal Commissioners/ Commissioners of Central Tax

(All)/The Principal Directors General/ Directors General (All)/ The Principal Chief Controller ofAccounts (CBIC)

Madam/Sir,

Various representations have been received seeking clarification on issues relating to refund. In order to clarify these issues

and to ensure uniformity in the implementation of the provisions of law across the field formations, the Board, in exercise of its

powers conferred by section 168 (1) of the Central Goods and Services TaxAct, 2017 (hereinafter referred to as “CGSTAct”),

hereby clarifies the issues as detailed hereunder:

Subject: Clarification on refund related issues- regarding

Government of India

Ministry of Finance

Department of Revenue

Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST Policy Wing

F. No. 349/21/2016-GST

New Delhi, Dated the 4 September, 2018
th

Circular No. 59/33/2018-GST
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2. Submission of invoices for processing of claims of refund:

Annexure-A

FORM GST RFD-01A

3. System validations in calculating refund amount

FORM GST RFD-01A

4. Re-credit of electronic credit ledger in case of rejection of refund claim:

2.1 It was clarified vide Circular No. 37/11/2018-GST dated 15 March, 2018 that since the refund claims were being filed in

a semi-electronic environment and the processing was completely based on the information provided by the claimants, it

becomes necessary that invoices are scrutinized. Accordingly, it was clarified that the invoices relating to inputs, input

services and capital goods were to be submitted for processing of claims for refund of integrated tax where services are

exported with payment of integrated tax; and invoices relating to inputs and input services were to be submitted for

processing of claims for refund of input tax credit where goods or services are exported without payment of integrated

tax.

In this regard, trade and industry have represented that such requirement is cumbersome and increases their compliance

cost, especially where the number of invoices is large.

The claimant shall also submit the details of the invoices on the basis of which input tax credit had been availed during the

relevant period for which the refund is being claimed, in the format enclosed as manually along with the

application for refund claim in and the Application Reference Number (ARN). The claimant

shall also declare the eligibility or otherwise of the input tax credit availed against the invoices related to the claim period

in the saidAnnexure for enabling the proper officer to determine the same.

Currently, in case of refund of unutilized input tax credit (ITC for short), the common portal calculates the refundable

amount as the least of the following amounts:

a) The maximum refund amount as per the formula in rule 89(4) or rule 89(5) of the Central Goods and Services Tax Rules,

2017 (hereinafter referred to as the “CGST Rules”) [formula is applied on the consolidated amount of ITC, i.e. Central

tax + State tax/Union Territory tax +Integrated tax + Cess(wherever applicable)];

b) The balance in the electronic credit ledger of the claimant at the end of the tax period for which the refund claim is being

filed after the return for the said period has been filed; and

c) The balance in the electronic credit ledger of the claimant at the time of filing the refund application.

After calculating the least of the three amounts, as detailed above, the equivalent amount is to be debited from the

electronic credit ledger of the claimant in the following order:

d) Integrated tax, to the extent of balance available;

e) Central tax and State tax/Union Territory tax, equally to the extent of balance available and in the event of a shortfall in the

balance available in a particular electronic credit ledger (say, Central tax), the differential amount is to be debited from

the other electronic credit ledger (i.e., State tax/Union Territory tax, in this case).

The procedure described in para 3.2 above, however, is not presently available on the common portal. Till the time such

facility is made available on the common portal, the taxpayers are advised to follow the order as explained above for all

refund applications filed after the date of issue of this Circular. However, for applications already filed and pending with

the tax authorities, where this order is not adhered to by the claimant, no adverse view may be taken by the tax authorities.

The above system validations are being clarified so that there is no ambiguity in relation to the process through which an

application in is generated.

Further, it may be noted that the refund application can be filed only after the electronic credit ledger has been debited in

the manner specified in para 3.2 (read with para 3.3) above, and theARN is generated on the common portal.

In case of rejection of claim for refund of unutilized input tax credit on account of ineligibility of the said credit under sub-

sections (1),(2) or (5) of section 17 of the CGST Act, or under any other provision of the Act and rules made thereunder

th

In view of the difficulties being faced by the claimants of refund, it has been decided that the refund claim shall

be accompanied by a print-out of of the claimant for the relevant period for which the

refund is claimed. The proper officer shall rely upon as an evidence of the accountal of the

supply by the corresponding supplier in relation to which the input tax credit has been availed by the claimant.

It may be noted that there may be situations in which may not contain the details of all the

invoices relating to the input tax credit availed, possibly because the supplier's was delayed

or not filed. In such situations, the proper officer may call for the hard copies of such invoices if he deems it

necessary for the examination of the claim for refund.

FORM GSTR-2A

FORM GSTR-2A

FORM GSTR-2A

FORM GSTR-1

It is emphasized that the proper officer shall not insist

on the submission of an invoice (either original or duplicate) the details of which are present in FORM

GSTR-2Aof the relevant period submitted by the claimant.
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the proper officer shall order for the rejected amount to be re-credited to the electronic credit ledger of the claimant using

. For recovery of this amount, a demand notice shall have to be simultaneously issued to the

claimant under section 73 or 74 of the CGSTAct, as the case may be. In case the demand is confirmed by an order issued

under sub-section (9) of section 73, or sub-section (9) of section 74 of the CGSTAct, as the case may be, the said amount

shall be added to the electronic liability register of the claimant through . Alternatively, the

claimant can voluntarily pay this amount, along with interest and penalty, if applicable, before service of the demand

notice, and intimate the same to the proper officer in in accordance with sub-section (5) of section

73 or sub-section (5) of section 74 of the CGST Act, as the case may be, read with sub-rule (2) of rule 142 of the CGST

Rules. In such cases, the need for serving a demand notice will be obviated.

In case of rejection of claim for refund of unutilized input tax credit, on account of any reason other than the eligibility of

credit, the rejected amount shall be re-credited to the electronic credit ledger of the claimant using

only after the receipt of an undertaking from the claimant to the effect that he shall not file an appeal against the said

rejection or in case he files an appeal, the same is finally decided against the claimant, as has been laid down in rule 93 of

the CGST Rules.

Consider an example where against a refund claim of Rs.100, only Rs.80 is sanctioned (Rs.15 is rejected on account of

ineligible ITC and Rs.5 is rejected on account of any other reason). As described above, Rs.15 would be re-credited with

simultaneous issue of notice under section 73 or 74 of the CGST Act for recovery of ineligible ITC. Rs.5 would be re-

credited (through ) only after the receipt of an undertaking from the claimant to the effect that he

shall not file an appeal or in case he files an appeal, the same is finally decided against the claimant.

Rule 96(10) of the CGST Rules, as amended retrospectively by notification No. 39/2018-Central Tax, dated 04.09.2018

provides that registered persons, including importers, who are on which the

benefit of reduced tax incidence or no tax incidence under certain specified notifications has been availed, shall not be

eligible for refund of integrated tax paid on export of goods or services. For example, an importer (X) who is importing

goods under the benefit of Advance Authorization/EPCG, is on which the

benefit of reduced/Nil incidence of tax under the specified notifications has been availed. In this case, the restriction

under rule 96(10) of the CGST Rules is applicable to X. However, if X supplies the said goods, after importation, to a

domestic buyer (Y), , thenYcan rightfully export these goods under payment of integrated tax and

claim refund of the integrated tax so paid. However, in the said example if Y purchases these goods from X after availing

the benefit of specified notifications, then Y also will not be eligible to claim refund of integrated tax paid on export of

goods or services.

Overall, it is clarified that the restriction under rule 96(10) of the CGST Rules, as amended retrospectively by notification

No. 39/2018-Central Tax, dated 04.09.2018, applies only to those purchasers/importers who are directly

purchasing/importing supplies on which the benefit of certain notifications, as specified in the said sub-rule, has been

availed.

Afew cases have come to notice where a tax authority, after receiving a sanction order from the counterpart tax authority

(Centre or State), has refused to disburse the relevant sanctioned amount calling into question the validity of the sanction

order on certain grounds.

E.g. a tax officer of one administration has sanctioned, on a provisional basis, 90 per cent. of the amount claimed in a

refund application for unutilized ITC on account of exports. On receipt of the provisional sanction order, the tax officer of

the counterpart administration has observed that the provisional refund of input tax credit has been incorrectly sanctioned

for ineligible input tax credit and has therefore, refused to disburse the tax amount pertaining to the same.

It is clarified that the remedy for correction of an incorrect or erroneous sanction order lies in filing an appeal against such

order and not in withholding of the disbursement of the sanctioned amount. If any discrepancy is noticed by the

disbursing authority, the same should be brought to the notice of the counterpart refund sanctioning authority, the

concerned counterpart reviewing authority and the nodal officer, but the disbursal of the refund should not be withheld. It

is hereby clarified that neither the State nor the Central tax authorities shall refuse to disburse the amount sanctioned by

the counterpart tax authority on any grounds whatsoever, except under sub-section (11) of section 54 of the CGSTAct. It

is further clarified that any adjustment of the amount sanctioned as refund against any outstanding demand against the

claimant can be carried out by the refund disbursing authority if not already done by the refund sanctioning authority.

FORM GST RFD-01B

FORM GST DRC-07

FORM GST DRC-03

FORM GST RFD-

01B

FORM GST RFD-01B

5. Scope of rule 96(10) of the CGST Rules:

directly purchasing/importing supplies

directly purchasing/importing supplies

on payment of full tax

6. Disbursal of refund amount after sanctioning by the proper officer:

7. Status of refund claim after issuance of deficiency memo:
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Rule 90(3) of the CGST Rules provides that where any deficiencies in the application for refund are noticed, the

proper officer shall communicate the deficiencies to the claimant in , requiring him to

file a fresh refund application after rectification of such deficiencies. Further, rule 93(1) of the CGST Rules

provides that where any deficiencies have been communicated under rule 90(3), the amount debited under rule

89 (3) shall be re- credited to the electronic credit ledger. Therefore, the intent of the law is very clear that in

case a deficiency memo in has been issued, the refund claim will have to be filed afresh.

FORM GST RFD-03

FORM GST RFD-03

It has been learnt that certain field formations are issuing show cause notices to the claimants in cases where the refund

application is not re-submitted after the issuance of a deficiency memo. These show-cause-notices are being

subsequently adjudicated and orders are being passed in . It is clarified that show-cause-notices

are not required to be issued where deficiency memos have been issued. A refund application which is re-submitted after

the issuance of a deficiency memo shall have to be treated as a fresh application. No order in

can be issued in respect of an application against which a deficiency memo has been issued and which has not been

resubmitted subsequently.

Sub-section (14) of section 54 of the CGSTAct provides that no refund under sub- section (5) or sub-section (6) of section

54 shall be paid to an applicant, if the amount is less than one thousand rupees.

In this regard, it is clarified that the limit of rupees one thousand shall be applied for each tax head separately and not

cumulatively. The limit would not apply in cases of refund of excess balance in the electronic cash ledger. All field

formations are requested to reject claims of refund from the electronic credit ledger for less than one thousand rupees and

re- credit such amount by issuing an order in .

It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this Circular.

Difficulty, if any, in implementation of this Circular may please be brought to the notice of the Board. Hindi version

would follow.

FORM GST RFD-04/06

FORM GST RFD-04/06

8. Treatment of refund applications where the amount claimed is less than rupees one thousand:

FORM GST RFD-01B

9.

10.

(Upender Gupta)

Commissioner (GST)

The Principal Chief Commissioners / Chief Commissioners / Principal Commissioners / Commissioners of Central
Tax (All)
The Principal Directors General / Directors General (All) Madam/Sir,

Various representations have been received on the matter pertaining to the textile sector and problems being faced by weavers
& artisans regarding storage of their goods in the warehouse of the transporter. It has been stated that textile traders use
transporters' godown for storage of their goods due to their weak financial conditions. The transporters providing such
warehousing facility will have to get themselves registered under GST and maintain detailed records in cases where the
transporter takes delivery of the goods and temporarily stores them in his warehouse for further transportation of the goods till
the consignee/recipient taxpayer's premises. The transport industry is facing difficulties due to the same and a request has been
made to treat these godowns as transit godowns.

2. In view of the difficulties being faced by the transporters and the consignee/recipient taxpayer and to ensure uniformity in
the procedure across the sectors and the country, the Board in exercise of its power conferred under section 168(1) of the
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (hereafter referred to as the CGST Act) hereby clarifies the issues in the
succeeding paragraphs.

3. As per rule 138 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the CGST Rules) e-way bill is
a document which is required for the movement of goods from the supplier's place of business to the recipient taxpayer's
place of business. Therefore, the goods in movement including when they are stored in the transporter's godown (even if

Subject: E-way bill in case of storing of goods in godown of transporter - regarding

Government of India, Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST Policy Wing

CBEC-20/13/01/2018-GST

New Delhi, Dated the 4 September, 2018
th

Circular No. 61/35/2018-GST
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the godown is located in the recipient taxpayer's city/town) prior to delivery shall always be accompanied by a valid e-way
bill.

4. Further, section 2(85) of the CGST Act defines the “place of business” to include “a place from where the business is
ordinarily carried out, and

, supplies or receives goods or services or both”.An additional place of business is the place of business from where
taxpayer carries out business related activities within the State, in addition to the principal place of business.

5. Thus, in case the consignee/ recipient taxpayer stores his goods in the godown of the transporter, then the transporter's
godown has to be declared as an additional place of business by the recipient taxpayer. In such cases, mere declaration by
the recipient taxpayer to this effect with the concurrence of the transporter in the said declaration will suffice. Where the
transporter's godown has been declared as the additional place of business by the recipient taxpayer, the transportation
under the e-way bill shall be deemed to be concluded once the goods have reached the transporter's godown (recipient
taxpayer' additional place of business). Hence, e-way bill validity in such cases will not be required to be extended.

6. Further, whenever the goods are transported from the transporters' godown , which has been declared as the additional
place of business of the recipient taxpayer, to any other premises of the recipient taxpayer then, the relevant provisions of
the e-way bill rules shall apply. Hence, whenever the goods move from the transporter's godown (i.e, recipient taxpayer's
additional place of business) to the recipient taxpayer's any other place of business, a valid e-way bill shall be required, as
per the extant State-specific e-way bill rules.

7. Further, the obligation of the transporter to maintain accounts and records as specified in section 35 of the CGSTAct read
with rule 58 of the CGST Rules shall continue as a warehouse- keeper. Furthermore, the recipient taxpayer shall also
maintain accounts and records as required under rules 56 and 57 of the CGST Rules. Furthermore, as per rule 56 (7) of the
CGST Rules, books of accounts in relation to goods stored at the transporter's godown (i.e., the recipient taxpayer's
additional place of business) by the recipient taxpayer may be maintained by him at his principal place of business. It may
be noted that the facility of declaring additional place of business by the recipient taxpayer is in no way putting any
additional compliance requirement on the transporters.

8. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this Circular.

9. Difficulty, if any, in implementation of this Circular may please be brought to the notice of the Board. Hindi version would
follow.

includes a warehouse, a godown or any other place where a taxable person stores his

goods

(Upender Gupta)

Commissioner (GST)

jke/kke] iqfyl ykbZu o lkcquekxZ ds ikl v.Mj ikl ftUny lkW fy- }kjk th.kksZ)kj
ekuuh; us”kuy xzhu VªhC;wuy] Hkksiky }kjk ikfjr vkns”k la- 08 fnukad 11-09-2017 ds vuqlkj ftUny lkW fy- dks Lo;a ds [kpsZ
ls jsYos foHkkx o rduhdh fo”ks'kKksa ds lkFk feydj HkhyokM+k “kgj dh jsYos ykbZu ds uhps fufeZr rhu v.Mj ikl ¼

½ jke/kke ds fudV] iqfyl ykbZu ds fudV rFkk lkcquekxZ ds ikl fLFkr es cjlkrh ikuh dks fudkyus vkSj mues gqbZ
VwV&QwV dks nq:Lr djus gsrq vkns”k iznku fd;k x;k FkkA

blh Øe esa fnukad 05-12-2017 dks ftyk dyDVj dk;kZy; esa cSBd dh xbZ] ftlesa ofj'V jsYos e.My vfHk;Urk vtesj] ftyk
iqfyl v/kh{kd HkhyokM+k] lfpo uxj fodkl U;kl] vk;qDr uxj ifj'kn] vf/k”kk'kh vfHk;Urk uxj fodkl U;kl] lgk;d
vfHk;Urk uxj ifj'kn rFkk ftUny lkW fy ds izfrfu/kh mifLFkr gq,A rhuks v.Mj ikl ds dk;Z dh Mªkbax vizwOM djus o mlds
vuqlkj fuekZ.k Lohd`rh tkjh djus gsrq fu.kZ; fy;k x;kA rRk~i”pkr~ jsYos foHkkx }kjk fnukad 10-01-2018 dks mDr rhuks v.Mj
ikl dks nq:Lr djokus gsrq Lohdf`r tkjh dj nh xbZA eSllZ ftUny lkW fy- }kjk rhuksa v.Mj ikl ds th.kksZ)kj
dk dk;Z lEiUu djk dj tqykbZ&flrEcj 2018 esa vketu dks lefiZr fd;k x;kA

mDr rhuks v.Mj ikl ds nksuks vksj ls ykSgs ds pn~njksa ls <d fn;k gS rkfd cjlkr dk ikuh v.Mj ikl es ugha
Hkjsa ;fn blds ckotnw Hkh vR;f/kd cjlkr ds dkj.k v.Mj ikl esa ikuh Hkjrk gS rks mldh fudklh gsrq vk/kqfud rduhd ls
ogka lEi cuk;s x;s ftlesa vkWVksesfVd eksVj iEi lsV yxk;s x;s gS rkfd cjlkr dk ikuh mues bdV~Vk gks ldsa rFkk ,d
fuf”pr Lrj rd ikuh Hkjus ij mles yxs gq, vkWVks iEi lsV ikuh dks ikbZi ds ek/;e ls ckgj fLFkr ukys es Mky lds blls
v.Mj ikl es ikuh Hkjus dh lEkL;k ugha gksxh vkSj vketu dks ykHk ds lkFk&lkFk vR;f/kd ;krk;kr ls mRiUu leL;k ls
futkr Hkh feysxhA eSllZ ftUny lkW fy0 }kjk mijksDr rhuksa v.Mj ikl ds th.kksZ)kj esa yxHkx 2-00 djksM+ O;; fd;s x;s gSA

Under-

Passes

¼ ½

¼ ½

Under-Passes

Under-Passes






